CAP. III. — *Novæ in septem STROMATUM Clementis Alexandrini libros adnotationes, ac primo de iis quæ ad sacram Scripturam pertinent.* 1069

Articulus I. — Omnes Veteris et Novi Testamenti libros divino afflatus fuisse scriptos, et quando ita scribi desierint; quomodo ii ab hæreticis corrupti; de litterali et allegorico Scripturæ sensu; de illius parabolico et ænigmatico loquendi genere, atque ejus divisione obscure significata. 1069

Articulus II. — Moysen esse Pentatenchi auctorem, ubi et de ejusdem Moysis ætate, vita variisque nominibus; item de Ægyptio homine, quem ille verbo occidisse dicitur; de miro quo ille Necephri Ægyptiorum regi apparuit modo; de varia multiplice illius scientia et sapientia; de ejus lege, quam benigna sit; quo jure Israelitis Ægyptiospollaverint; quomodo Christus legem impleverit; de bellica Moysis scientia, noctu Israelitas, quemadmodum Miltiades et Thrasylus suos, ducendo, et quomodo moriturus a Josue et Caleb duplex visus fuerit. 1075

Articulus III. — De libris Job, Psalmorum, Proverbiorum, Sapientiæ et Ecclesiastici. 1079

Articulus IV. — De libris prophetarum, Machabæorum et quarto Esdræ, ac de eorum auctoribus. 1084

Articulus V. — De Græca librorum Veteris Testamenti interpretatione, a Septuaginta duobus Senioribus adornata, et alia antiquiore. 1086

CAP. IV. — *De Novi Testamenti scriptis.* 1087

Articulus I. — De sacris quatuor Evangeliiis, ac de Evangelio secundum Hebræos et secundum Ægyptios. 1087

Articulus II. — De libri Actuum apostolorum titulo et auctore, de Pauli Epistolis, ac præsertim de ea quam ad Hebræos scripsit. 1092

Articulus III. — De Epistola prima Petri et Joannis; de Epistola Judæ, et Apocalypsi; ac de apocryphis cum Petri Prædicatione, tom Matthiæ Traditionibus. 1094

Articulus IV. — Quomodo Scripturæ sacræ testimonia his in *Stromatam* libris citentur, ac de quibusdam, quæ hactenus inventa non fuerunt. 1098

CAP. V. — *De virorum apostolicorum, et aliorum antiquissimorum scripiorum operibus de divinis traditionibus non scriptis, ac de veræ Ecclesiæ notis et characteribus.* 1105

Articulus I. — De Barnabæ epistola, de libris Hermæ, de Clementis Romani epistola, de antiquis quibusdam Scripturæ sacræ interpretibus, ac de Tatiani et Cassiani scriptis. 1105

Articulus II. — De sibyllis et earum oraculis, nec non Pauli de sibylla et Hydaspæ oraculo, atque de Chami prophetia. 1106

Articulus III. — De humanis traditionibus rejiciendis, et de aliis divinis ad nos non scripto sed verbo et viva voce transmissis. 1108

Articulus IV. — De veræ Ecclesiæ, sacrum divinæ traditionis depositum custodientis, notis et characteribus. 1110

CAP. VI. — *De Deo et Christo Domino, ac de perpetua sanctissimæ illius Matris virginitate.* 1111

Articulus I. — De etymologia nominis *Dei*, et de articulo *de* ei præpositi significatione, de aliis *Dei* nominibus, illiusque natura, et attributis, atque de prædestinatione. 1111

Articulus II. — De suprema Christi divinitate. 1115

Articulus III. — Singularis et nova recentioris cujusdam Sociniani contra Christi divinitatem opinio refellitur. 1119

Articulus IV. — De Christi in mundum venturi prænuntiis et oraculis, ac præsertim de septuaginta Danielis hebdomadibus. 1121

Articulus V. — De Christi Domini ortus et baptismi anno et die. 1126

Articulus VI. — Quot annos Christus publice concionatus sit, ac de ipsius mortis anno, mense et hora, atque de: numero Græco $\tau\eta\gamma$, 318, crucis et nominis illius typo et figura. 1128

Articulus VII. — De summa Christi perfectione, et utrum Clemens illum famula, sitis, doloris, aliarumque humanarum affectionum et motuum expertem crediderit. 1131

Articulus VIII. — Cur Christus cælibem vitam duxerit? Ipsum esse inexplicabile sacrificium et vitæ æternæ ostium, atque solum omnium hominum magistrum; et quid de illius apud inferos prædicatione Clemens senserit. 1133

Articulus IX. — De perpetua Mariæ, Christi matris, virginitate, et commentaria illius ab obstetrice inspectone. 1135

CAP. VII. — *De gratiæ necessitate, de libero hominis arbitrio, de illius peccatis, ac de peccato originali.* 1135

Articulus I. — De divinæ gratiæ ad singula quæque bona opera agenda, et ad mortem usque in eis perseverandum necessitate. 1135

Articulus II. — De libero hominis arbitrio, et utrum Clemens ei plus æquo tribuerit. 1139

Articulus III. — Quid sit peccatum, et in quo consistat; de peccatis voluntariis et involuntariis; quomodo peccatum, infortunium et scelus inter se differant; quæ sint peccatorum principia et remedia; quod discrimen inter peccatum et vitium, ac de duplici alio peccatorum genere. 1141

Articulus IV. — De peccato originali, ubi obiter de Adami peccato. 1145

CAP. VIII. — *De mundi rerumque omnium creatione et præstantia.* 1147

Articulus I. — Mundum totum simul, nullo interjecto temporis spatio, a Deo creatum; ac de his verbis: *Quo die fecit Deus cælum et terram.* 1147

Articulus II. — De angelorum creatione, atque eorum naturæ præstantia et gratiæ ad perseverandum necessitate; alios alios esse superiores; de illorum erga homines officiis et muniis; de angelis custodibus et prævaricatoribus, et qua hædoctrina mulieres imbuerint, ac de illis quid pagani scriptores tradiderint. 1150

Articulus III. — Quam perfectus Adam a Deo creatus fuerit; hominem constare corpore et anima plane spirituali et immortalis, utrum Clemens inter corpus et animam aliquid medium agnoverit, ubi de animalium ratione carentium animabus; quæ sit animæ humanæ in corpore sedes, ac qua ratione homo factus sit ad Dei imaginem et similitudinem. 1154

CAP. IX. — *De novæ legis sacramentis.* 1159

Articulus I. — De sacro baptisinate, quo abluti Christiani sese invicem fratrum nomine compellabant, et de illius apud paganos et Judæos figuris et imaginiibus, ac de hæreticorum baptismo. 1159

Articulus II. — De eucharistiæ sacramento, ac potentia, et utrum hæc iterari possint. 1160

Articulus III. — De sacris ordinibus episcopi, presbyteri et diaconi, et quam recte a Clemente distinguantur. 1165

Articulus IV. — De eorum, qui his sacris ordinibus initiati erant, cælibatu. 1165

Articulus V. — De Petri uxore et filia. 1168

Articulus VI. — De Philippi filiiibus, et utrum Paulus uxorem duxerit. 1169

Articulus VII. — De summa apostolorum post Christi resurrectionem perfectione. 1171

Articulus VIII. — Utrum Philippus, Thomas, Levis et Matthæus martyrii palmam consecuti sint, et de Matthæi abstinencia. 1173

CAP. X. — *De matrimonio.* 1175

Articulus I. — Quomodo matrimonium a Clemente definitur, quam bonum sit, et quomodo conjuges eo uti debeant. 1175

Articulus II. — De secundis nuptiis, an de illis recte Clemens senserit, et de patriarcharum Veteris Testamenti polygamia. 1177

Articulus III. — De matrimonii vinculo nunquam dissolvendo.	1179
Articulus IV. — De perpetuo virginitatis et continentiae statu et voto.	1181
CAP. XI. — <i>De Christianis virtutibus, et quibusdam Christianorum moribus.</i>	1181
Articulus I. — De cardinalibus, ut aiunt, virtutibus, atque in primis de continentia servanda et impugnanda voluptate mortisque meditatione.	1184
Articulus H. — De fide.	1184
Articulus III. — De infidelitate, et utrum omnes infidelium actiones sint peccata.	1187
Articulus IV. — Præter fidem bona opera ad salutem consequendam esse necessaria.	1189
Articulus V. — De spe et timore.	1191
Articulus VI. — De charitate erga Deum et proximum.	1195
Articulus VII. — De quibusdam Christianorum moribus et institutis.	1197
CAP. XII. — <i>De Gnostico seu perfecto Christiano, et martyribus.</i>	1199
Articulus I. — Quid apud Clementem <i>γνωστικὸς</i> et <i>μαρτυρὸς</i> nomina significant.	1199
Articulus II. — Quæ sit Gnostici ad supremum virtutis apicem progressio.	1203
Articulus III. — Quæ Clemens in Gnostico bona opera desideret.	1204
Articulus IV. — Quas virtutes a gnostico Clemens exigit, ubi et de ejusdem gnostici continentia, ciborum abstinentia et corporis castigationibus.	1206
Articulus V. — De castis sanctisque Gnostici somniis.	1209
Articulus VI. — De theologicis Gnostici virtutibus, fide, spe et charitate.	1212
Articulus VII. — De puro Gnostici in Deum amore et charitate.	1214
Articulus VIII. — De vocali Gnosticorum precatione.	1218
Articulus IX. — De Gnostici divina contemplatione et meditatione, seu mentali, uti aiunt, oratione.	1221
Articulus X. — De Gnostici <i>ἀνάστασις</i> , seu perturbationum vacuitate.	1225
Articulus XI. — De Gnostici cum Deo, Verbo divino et Christo similitudine; et quo sensu Clemens dixerit virtutem ab eo amitti non posse.	1231
Articulus XII. — De martyrio et martyribus, quanta filiorum Clementis tempore multitudo, de martyribus Veteris Testamenti, et de his qui martyrio non cruento ex hac vita migrarunt.	1235
CAP. XIII. — <i>De hæresibus et hæreticis.</i>	1235
Articulus I. — Quid a Clemente de iis generalim traditum fuerit.	1235
Articulus II. — De Simonianis, Nicolaitis, Basilidianis, Carpocratianis, Isidoro, Epiphane, Prodico, Valentino ejusque sectatoribus, et de Heracleone.	1238
Articulus III. — De Marcione ejusque sectatoribus, de Cassiano et Tatiano, de Antitactis, de aliis quorum nomen reticetur, de quibusdam Gnosticis, et de Encratitis, Hydroparastis, Phrygibus, Docetis, Ophianis, Cainistis, Peraticis, Hæmatictis et Eutychtis.	1243
CAP. XIV. — <i>De theologia gentili.</i>	1245
Articulus I. — Quales deos pagani fingerent; de Jove, quem Prometheus deiecit, de Apollinis etymologia, de Pane et Hercule, quid hujus certamina significant, cur mundi columnas ab Atlante suscepisse, et Admeto cum Apolline servivisse dicatur; de Ape et Serapi, de Butta et crudeli ad Zalmoxin legatione, atque de Dianæ et Minervæ ira.	1245
Articulus II. — De paganorum templis ad occidentem positis, de Romano templo quod Lupercal dictum est, de templi in Epidaurio constructi inscriptione, de ara in Delo Apollini consecrata, de sacrificiorum nidore ac libaminibus, de columnis Bacchi, Apollinis, Acicari, et aliis, quas pagani adorabant, aut quibus placita sua inscripserant.	1248
Articulus III. — De paganorum mysteriis, quibus diverso tempore initiari debebant, quam studiose ea occultarent, quomodo illa ænigmatibus et symbolis involve-	

bant, de duplici apud eos, atque in primis *Ægyptios*, symbolico loquendi genere, sive in verbis et obscuris adagiis, sive in rebus ipsis, ubi de eorundem *Ægyptiorum* hieroglyphicis litteris, et animalibus atque comasibus. 1251

Articulus IV. — De Ephesiis aliisque similiter magicis litteris et nominibus, ac de aliis paganorum superstitionibus. 1257

CAP. XV. — *De philosophia.* 1259

Articulus I. — Utrum Christiani philosophiæ studere debeant, utrumve Clemens primus id asseruerit. 1259

Articulus II. — Contraria huic opinioni argumenta solvuntur et refelluntur. 1263

Articulus III. — Solvuntur alia argumenta, et philosophiæ utilitas ostenditur. 1263

Articulus IV. — Utrum philosophia paganos absque ulla in Christum fide, justos reddiderit. 1266

CAP. XVI. — *De variis gentium philosophorum et scriptorum ex sacra nostra Scriptura furtis ac prava imitatione.* 1267

Articulus I. — De variis philosophorum et scriptorum ex sacra nostra Scriptura furtis et expilationibus. 1267

Articulus II. — De prava quorundam miraculorum imitatione. 1274

CAP. XVII. — *De diversis philosophorum sectis.* 1275

Articulus I. — De Ionica secta et Thalete ejus auctore, ac de illius successoribus; de aliis sectis inde ortis, de Cynica ejusque parente Antistheno; de Stoica, ejusque auctore Zenone. 1275

Articulus II. — De Italica secta et Pythagoræ illius auctoris patria, ætate, et magistris, Pherecyde, Sonchete, Nazarato aliisque; de ejusdem Pythagoræ discipulis, ac præsertim Numa Romanorum rege, ac de Hippodamo, Euriso, Athamante et Philolao. 1279

Articulus III. — De secta Eleatica, ejusque parente Xenophane, variisque illius successoribus. 1284

Articulus IV. — De secta Academica, ubi de Platone ejus auctore atque de ejus magistris Hebræis et *Ægyptiis*, ubi et de Thoyth; de Sechnuphide, et de Lachesis oratione, cujus Plato meminuit, ac quibusdam aliis Platonis locis, a Clemente citatis. 1286

Articulus V. — De Socrate Platonis magistro, et de ejusdem Socratis præceptoribus, de introducta ab illo ethica, de illius dæmone, atque de quibusdam ejus verbis; de Platonis discipulis, ac de veteri, media et nova Academia, de secta Peripatetica illiusque parente Aristotele, variisque ipsius discipulis et sectatoribus. 1288

CAP. XVIII. — *De variis philosophorum opinionibus.* 1289

Articulus I. — De philosophiæ nomine, atque Epicureorum opinionibus de Deo, Pythagoreorum et Platonis de anima humana in corpus detrusa, et *περὶ τῆς ψυχῆς*; Platonis et aliorum de hominis procreatione; Pythagoræ de rei Veneræ et fabarum, atque aliorum, de carnis ac præsertim suillæ interdictione, de quibusdam animalibus nullo cibo utentibus, de vario rerum creaturarum motu, de quadruplici arborum insitione, et illius cum Christiana doctrina excipienda comparatione, de plantarum anima, ac de corvis humanam vocem imitantibus. 1289

Articulus II. — Explicantur philosophorum de ultimo fine et summo bono opiniones, Epicuri et Cyrenaicorum, Dinomachi et Calliphonis, et aliorum; ac denique quam variæ et multiplices ea de re fuerint sententiæ. 1297

Articulus III. — Philosophorum opiniones de fide, spe et charitate; de matrimonio et legibus in cælibes. 1303

Articulus IV. — Multa fuisse occultata a philosophis Pythagoreis, Platone et Epicuro, ubi de somma ab Hipparco pœna; de interdicta quorundam Zenonis librorum mentione; de vario Aristotelicorum scriptorum genere; de fabulis quibus philosophi sua documenta velabant, ac de mulieribus philosophis Theano, Themisto et quique Diodori Altiabus; de Hipparchia, Arate, Lasthenia, Axiothea et Aspasia. 1309

CAP. XIX. — *De barbaris qui ante Græcos philosophati sunt, et de septem Græciæ sapientibus.* 1311

Articulus I. — De antiquis apud barbaros philosophis, ac speciatim de *Ægyptiis*, Thebæis, Chaldæis, Gallorum Druidis, Bactrianis et Zoroastre; de Persarum magis, et iis qui Christum in cunabulis venerati sunt; de mulieribus apud Germanos vaticinantibus, de Indorum Gymnosophistis, Brachmanibus, Alloibiis et Semnibus, de Butta et

Anacharsi, de Hyperboreis et Idæis Dactylis, ferri, æris, litterarum Ephesiarum, et numerorum musicorum inventoribus, eorumque numero et nomine, de Chirone centauro, et Hippa seu Hippone ejus filia. 1311

Articulus II. — De septem Græciæ sapientibus, et quam variæ fuerint de illis eorumque numero, ac potissimum de septimo opinionone, de quibusdam Pherecydis sententiis, et de illius theologia. 1520

Articulus III. — Quomodo septem Græciæ sapientes dici possint recentiores Moysæ, et tribus primis philosophorum Græcorum sectis antiquiores. 1322

Articulus IV. — Quæ fuerit Græciæ sapientum philosophandi ratio, et de quibusdam eorum effatis et sententiis. 1524

CAP. XX. — De ethnicis legislatoribus et vatibus. 1527

Articulus I. — De ethnicis legislatoribus Solone, Pittaco, Praxiphane, Minoe, Zaleuco, ac quomodo hi tres legislatores primi dici poterint; de Cerere, Lycargo, Dracone, Pythagora et Epicuro. 1327

Articulus II. — De ethnicis vatibus, Sonchete, Bacide, tam Bœotio quam Arcade, de Amphileto, Cometa, Cynira, Admeto, Aristæo, Amphiarao, Epigene, Dionysio, Nicia, Calchante, Mopso, et de Batio, qui Mopsi divinationem composuisse dicitur. 1330

Articulus III. — De aliis vatibus a Clemente memoratis, Pythagora, Abari, Aristia, Epimenide, Zoroastro, Empedocle, Phormione et cæteris. 1534

Articulus IV. — De mulieribus ethnicis fatidicis, et vatibus Hippone, Bæone, Manto, Sibyllis, Ænone et Phæmonoe. 1340

CAP. XXI. — De scientiarum, artium aliarumque rerum inventoribus. 1541

Articulus I. — De inventoribus astrologiæ, lucernarum, anni in duodecim menses distribuendi, et templa caste adeundi, in iisque commorandi, geometriæ, et ex astris, atque ex avium volatu futura prævidendi, item aruspiciæ, et ex somniis divinandis, necnon tubæ, tibis, fistulæ, ac modorum. 1344

Articulus II. — De inventoribus medicinæ, nauticæ ac construendi navem; trirremem, quatrirremem, classemque construendi, et fabricandi arma, harpen, varias machinas ferri ærisque fabricam, etc. 1346

Articulus III. — De inventoribus grammaticæ, scribendæ epistolæ, et rhetoricæ orationis. 1351

Articulus IV. — De inventoribus artis poeticæ, et musicæ, modorumque musicorum, lambi, dithyrambi, choræ, ipsochoræ, variorumque saltandi modorum, nomorum, citharæ, aliorumque instrumentorum musicorum. 1335

Articulus V. — De inventoribus carminis hexametri, tragediæ, comædiæ, ac quis primus librum ediderit. 1357

Articulus VI. — De iis qui de rerum inventoribus scripserunt, Scamone, Theophrasto, Cydippo, Antiphane, Aristodemio, Aristotele, Philostephano, et Stratone. 1361

CAP. XXII. — De magistris, qui discipulos sibi similes effecerunt, et de multis scriptorum Græcorum furtis. 1361

Articulus I. — De magistris qui discipulos sibi similes fecerunt, Ischomacho, Lampide, Charidemo, Simone, Perdice, Crobylo, Archelao, Homero, Pyrrhone, Demosthene, Chryssippo, Aristotele et Platone. 1361

Articulus II. — De iis quæ poeta ex aliis poetis, ac quidam quoque alii ex iisdem poetis furati sunt. 1364

Articulus III. — De philosophorum, historicorum et oratorum furtis. 1367

Articulus IV. — De majoribus Græcorum furtis, quibus integra aliorum opera, libros aliasque commentationes sibi ascripserunt, et de Hippia, qui de Græcorum furtis disputavit. 1369

CAP. XXIII. — De variis artibus, scientiis et disciplinis. 1375

Articulus I. — Quid sit dialectus, et de primis gentium dialectis et linguis. 1375

Articulus II. — Primas dialectos barbaras fuisse, ubi de precibus aliena et non vulgari lingua fundendis, de Hebraicæ linguæ et dialecti antiquitate, de Hellene Hellenicæ linguæ auctore, de variis ejusdem linguæ, atque etiam deorum et animalium dialectis, ac de singulari elephantum, scorpionum Libyæ, ac piscium arte et industria. 1378

Articulus III. — De cognitione, utrum aliqua sit in bellis cognitio, et anima humana aliquid sine sensuum adminiculo cognoscat, atque iudicium, seu secunda mentis operatio, sit voluntatis actus, de vera et falsa opinione, de demonstratione, scientia, sapientia et prudentia. 1380

Articulus IV. — De veritate, quibus in rebus consistat, ipsam esse magnæ virtutis principium, et ejus primordium esse admirationem, atque in cognitione et actione versari, duas illius esse species, multa esse ejus criteria, variasque disciplinas ad eam comparandam conferre, et esse utiles, ac quomodo. 1385

Articulus V. — De grammatica, dialectica, arithmetica, et quibusdam numeris, de musica, geometria, architectura, agricultura, nautica et astronomia. 1383

Articulus VI. — Sophisticam artem, sicut et alias, quæ vocibus et verbis tantum constant, esse penitus abjiciendas et exterminandas; quæ a Christianis movendæ quæstiones, aut non movendæ, ac a quibus et quomodo legendi paganorum libri. 1389

CAP. XXIV. — De variis paganorum moribus ac singularibus et præclaris quorundam facinoribus. 1389

Articulus I. — De purpura dolosisque vestibus, et unctionibus, de puerorum expositione, de quorundam gula, et liguritione, de cultu angelis et dæmonibus a magis tributo, atque de illorum a vino, animatis et rebus Veneris abstinentia, quamvis cum matribus et sororibus coirent, communesque eis essent uxores, de athletarum a rebus Veneris abstinentia, de legibus contra adulteros latis, de alia lege in gratiam mulierum prægnantium capite damnatarum, de Romanorum testamentis per libras et asses, ac de Lacedæmoniorum scitalis. 1390

Articulus II. — De præclaris et singularibus quorundam cum populorum, tum hominum factis, Cleomedis, Athamantis, Æschyli, Philoxenæ, Bocchoridis, Æsoporum, Macedonum, Laconum, Zenonis, Eleatis, Theodoti, Pauli, Posthumi, Anaxarchi, Gymnosopistarum, ac de Platoni effato: Justum eisi torqueatur esse beatum. 1396

Articulus III. — De bellica quorundam mulierum fortitudine, de Amazonibus, Sauromatidis, et Sacdidibus, de singulari Iberiarum puerperio, de præclaris quorundam factis, Lysidicæ, Philoteræ, Leænæ Atticæ, Telestilla, Danae filiarum, ubi de eo qui fecit Danaidem, de Athlante, Anticlea, Alcesti, Maceria, Hyacinthidibus, de poetria Telestilla, Myia, Corinna, Sappho, Cleobulina, ubi de more pedes lavandi, de picticibus Irene et Auaxandra. 1401

CAP. XXV. — De variis scriptoribus, in his Stromatum libris a Clemente laudatis. 1403

Articulus I. — De historicis et aliis qui soluta oratione aliquid scripserunt. 1403

Articulus II. — De poetis a Clemente laudatis. 1422

DISSERTATIO TERTIA. — De aliis Clementis Alexandrini operibus, sive veris, sive falsis, editis et ineditis, ac de iis quæ ille scripturum se esse promiserat, et de variis chronologis ab illo repræsentatis. 1437